Septima propositio: Imò * non videtur etiam talis electio spectare ad totum Clerum: quia licet ad omnes Clericos spectet administratio spiritualium, tamen non omnia spectant ad omnes, sed citra Episcopos omnes habent certa & limitata ministeria, extra quæ non extendit se eorum officium, ut Diaconi ministrant Presbyteris, Presbyteri autem ministrant Sacramenta: & eadem ratione vix convenire posset Clerus totius orbis ad talem electionem.

Unde sit octava propositio: In * quocumque casu vacaret Sedes Apostolica, manendo in solo jure divino, electio spectaret ad omnes Episcopos Christianitatis. Probatum: Quia ipsi sunt Pastores Gregis, & Curatores, & Tutores, & tota administratio ecclesiastica citra Summum Pontificem spectat ad eos, & omnia possunt per

per se, quæ inferiores omnes possunt. Dico ergo, quòd quomodocumque, siue instituto, siue casu omnes Episcopi Christiani convenirent, in tali casu Episcopi possent eligere unum Summum Pontificem tantæ auctoritatis, sicut fuit Beatus Petrus, etiam reclamantibus omnibus, vel majori parte laicorum, aut etiam Clericorum.

Sed quia hæc forma esset etiam vehementer difficilis, ac penè impossibilis: sit nona propositio: Beatus Petrus * vel solus, vel cum aliis Apostolis potuit constituere formam, & rationem, qua post obitum suum eligeretur ei successor. Probatür breviter & clarè, quia habebat plenitudinem potestatis & administrationis ad ferendas leges convenientes Ecclesie, sed hæc erat una lex etiam necessaria ad gubernationem Ecclesie de electione Summi Pontificis: ergo potuit eam condere. Secundò probatur: Tota Ecclesia posset hanc legem facere, imò facta est in Conciliis: ergo Petrus potuit quia aliàs non habuisset summam potestatem.

Et confirmatur: Quia omnis alia forma eligendi, seclusa lege lata à Petro erat vel impossibilis, si à tota Ecclesia, vel à toto Clero: vel saltem magna occasio schismatum, si per omnes Episcopos deberet fieri: ergo omnino hoc expediebat, ut lege daretur certa via, & ratio eligendi.

Verum circa has propositiones oritur dubium. Nam Episcopus Romanus est Summus Pontifex. Ergo dato quod Petrus decessisset, sufficiebat Romanus Clerus ad eligendum Episcopum Romanum, & per consequens Summum Pontificem. Et augetur dubium. Nam (ut ex historia habetur) aliquando vel Clerus Romanus, vel populus Summum Sacerdotem eligebant.

Respondeo primò: An Episcopus Romanus sit jure divino Summus Pontifex, inferius (si vacaverit) disputaturus sum.

Secundò dico, quod si Clerus, aut Populus Romanus aliquando hoc juris habuit, ut eligeret Summum Pontificem, hoc fuit cerrè, vel lege de hoc lata, vel consuetudine recepta, & non jure divino. Nam etiam

*Dubium circa
has propositio-
nes.*

eligente Romano Clero, si Episcopi Christiani, ratam habebant electionem, hoc satis esse potuit, ut illa forma electionis per aliquam ætatem servaretur.

Decima propositio: Beatus * Petrus potuit eligere 23 & designare sibi successorem, qui, defuncto Petro, sine alia electione esset Summus Pontifex. Hæc propositio non recipitur à Theologis recentioribus, quod ant Pontificiæ Dignitati aliquanto inferiores, quàm deceret alioqui pios, & Christianos Scriptores. Sed probatur primò ex facto Petri, qui (si fides habenda est vera narrantibus) Clementem vivens ipse viventem Pontificem nominavit, ut habetur 8. q. 1. cap. *Si Petrus*, ex auctoritate Joann. scilicet tertii, qui fuit temporibus Justiniani.

Item probatur manifesto & invicto argumento: Nam ut probatum supra est, poterat ferre legem de electione successoris: sed potuisset ferre legem, ut vivens Pontifex eligeret successorem, imò illa lex videtur futura convenientissima ad tollenda schismata, & ambitiones. Sicut apud Romanos durante adhuc Magistratu Consulium designabantur futuri Consules, quare non ita potuit fieri de Summo Pontifice? Item potuit ferre legem, ut Episcopus vivens nominaret sibi successorem, quare non potuit de Summo Pontifice? Sequitur consequenter, quod tantundem potuit facere quilibet successor Petri. Patet, quia habuit eandem potestatem.

Undecima propositio: Ratio * eligendi Summum 24 Pontificem, quæ nunc servatur in Ecclesia, non est de jure divino. Hæc nota est ex præcedentibus, quia exclusæ humana lege, spectat ad Episcopos. Item: Nusquam invenitur in toto jure divino. Item: Petri successores potuerunt eam mutare, ut dictum est. Item, non semper hoc modo facta. Et ultimo, quia ordo Cardinalium, qui nunc sunt Electores, non est ex jure divino.

Ultima propositio: Ratio * eligendi Summum Pon- 25 tificem, est ex constitutione & auctoritate Ecclesiæ, aut Summorum Pontificum, quæ eadem est, & eadem auctoritate mutari posset. Hæc est ratio & origo qua auctoritas & dignitas Beati Petri ad nos usque perseveravit, duratura est in finem seculi.

Supereſt, ut agamus de ſucceſſoribus aliorum
 26 Apoſtolorum, de quo ſit prima propoſitio. Nemo * ſuc-
 ceſſit aliis Apoſtoliſ cum æquali poteſtate, & autho-
 ritate juridiſtionis: hoc eſt, ut in toto orbe haberet
 plenitudinem poteſtatis, ſicut quilibet Apoſtolorum ha-
 buiſſet, ut ſupra oſtenſum eſt. Hæc probatur primò
 ipſo factò. De nullo enim legimus; quòd ſe geſſerit
 pro Epifcopo univerſalis Eccleſiæ, præter Romanum
 Pontificem, ſed proximi quique Apoſtolorum, vel
 Hieroſolymitanus, vel Antiochenus, vel alterius ur-
 bis Epifcopus dictus eſt.